[bookmark: dwmc]重庆市黔江区市场监督管理局文件

[bookmark: wenhao]黔江市监发〔2022〕18号

[bookmark: 标题]重庆市黔江区市场监督管理局
关于开展查处无证无照经营专项整治工作的
通  知

[bookmark: 主送]各市场监管所，各相关科室，执法支队：
为进一步整顿和规范市场经济秩序，着力营造良好的市场环境和消费环境，促进市场公平竞争，服务民营经济发展，根据《无证无照经营查处办法》（国务院令第684号）及上级有关文件精神，结合我局实际，现将有关事项通知如下：
 一、指导思想
[bookmark: _GoBack]坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记在民营企业座谈会上的重要讲话精神，深化商事制度改革，转变市场监管理念，按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”的原则，实行查处与疏导、整治与规范、管理与服务相结合的工作方法，全面清理无证无照经营行为，建立公平、有序、规范的市场经营秩序，消除市场风险隐患，为全区经济社会持续健康发展提供有力保障。
二、工作目标
通过全面清理无证无照经营行为专项整治，促使查处无证无照行为日常化、制度化，有力推进安全稳定风险隐患大排查大整治大执法、校园及周边环境综合整治等重点工作，引导市场主体依法守法合法经营，促进全区经济社会蓬勃发展。
三、工作内容
（一）时间要求
2022年4月27日至2022年11月24日，集中时间开展无证无照专项清理整治行动。
（二）整治对象
1.烟花爆竹、民用爆破物品、危险化学品、汽车租赁、废旧物资回收等危及人民群众生命安全的无证无照经营行为；
2.互联网服务、文化娱乐、餐饮洗浴、旅店、商场等人群聚集场所无证无照经营行为；
3.餐饮、食品、药品、医疗器械、医疗美容等涉及人民生命健康的无证无照经营行为；
4.集镇街道、校园周边、旅游景区、集贸（专业）市场等无证无照经营行为；
5.校外培训等面向中小学生的无证无照经营行为；
6.其他无证无照经营行为。
四、工作要求
（一）统一思想认识。各监管所要高度重视此次专项整治工作，要根据辖区实际情况，认真摸底排查，进行分类处置。对轻微违法行为，以教育引导为主，要落实专人指导其办理注册登记；对重点行业、重点区域的无证无照经营行为，要依法查处；对未依法取得行政许可的经营行为，要及时抄告主管部门；涉嫌犯罪的，要依法移送司法机关。
（二）强化宣传引导。各监管所要充分发挥民营经济协会、商会、行业协会、居委会(村委会)、群众组织、物业管理单位的作用，加大《无证无照经营查处办法》普法宣传力度，畅通投诉举报渠道，鼓励发动群众举报、媒体曝光无证无照经营行为，调动公众参与监督管理的积极性，形成多方参与、群防群治、公共治理的工作局面。
（三）加强信息报送。各监管所在查处无证无照工作中，发现的重大安全风险隐患及其他违法犯罪线索要及时向区局汇报。检查中发现涉及无证经营行为的市场主体名单要实时通过内网上报企业科，企业科及时汇总抄告相关主管部门和辖区政府。11月26日前，各所将此次专项整治工作情况报区局企业科（联系人：向声勇）。
（四）形成长效机制。各监管所要认真梳理此次专项整治工作情况，分析问题成因，研究解决对策，总结经验做法，巩固整治成果，形成查处无证无照经营的长效工作机制。

                      重庆市黔江区市场监督管理局
                          2022年4月27日
（此件公开发布）

  重庆市黔江区市场监督管理局办公室                2022年4月27日印发

— 1 —